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Số: 74048/CTHN-TTHT 

V/v lập hóa đơn giá trị gia tăng 
Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2023 

 Kính gửi: Chi nhánh Giao dịch Công ty TNHH Kintetsu world express Việt Nam 
MST: 0303721875-001 

Địa chỉ: Tầng 8- tòa nhà TTC - số 19 phố Duy Tân, Phường Dịch Vọng Hậu, Quận 
Cầu Giấy, Hà Nội 

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được văn bản số KWE01092023 ngày 5/09/2023 
của Chi nhánh Giao dịch Công ty TNHH Kintetsu world express Việt Nam (Công ty) 
về việc thể hiện phần thuế suất cho cước vận tải quốc tế thu hộ đại lý trên đơn. Cục 
Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

Căn cứ Điều 18 Thông tư số 60/2012/TT-BTC của Bộ Tài chính hiệu lực thi 
hành: 

“1. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ ngày ký, thay thế 
Thông tư số 134/2008/TT-BTC ngày 31/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực 
hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt 
Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam”. 

Căn cứ Điều 17 Thông tư số 103/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định 
hiệu lực thi hành: 

“1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/10/2014, thay thế Thông tư 
số 60/2012/TT-BTC ngày 12/4/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ 
thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có 
thu nhập tại Việt Nam.” 

Căn cứ công văn 3685/TCT-CS ngày 28/09/2018 của Tổng cục Thuế: 
“Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp Hãng giao nhận kho 

vận, chuyển phát nước ngoài hoạt động tại Việt Nam thông qua Đại lý, khi Đại lý 
đứng ra thu hộ doanh thu cho Hãng nước ngoài thì doanh thu tính thuế GTGT được 
xác định theo quy định tại điểm b1 Khoản 1 Điều 12 Thông tư số 103/2014/TT-BTC 
ngày 06/8/2014 của Bộ Tài chính, việc lập hóa đơn thực hiện hiện theo hướng dẫn tại 
công văn số 3947/TCT-CS ngày 25/9/2009 của Tổng cục Thuế.” 

Căn cứ Công văn số 3947/TCT-CS ngày 25/09/2009 của Tổng cục Thuế lập 
hóa đơn và khấu trừ thuế GTGT trong trường hợp Đại lý tại Việt Nam thu hộ Hãng 
giao nhận kho vận, chuyển phát nước ngoài: 

“Trường hợp Hãng giao nhận kho vận, chuyển phát nước ngoài hoạt động tại 
Việt Nam thông qua Đại lý, khi Đại lý đứng ra thu hộ doanh thu cho Hãng nước ngoài 
thì Đại lý thực hiện xuất hóa đơn cho khách hàng như sau: 

- Đại lý ghi rõ trên hóa đơn là tiền thu hộ Hãng nước ngoài, dòng tiền hàng 
ghi giá trị dịch vụ thanh toán cho Hãng nước ngoài (không bao gồm thuế GTGT), 
dòng thuế suất thuế GTGT không ghi và gạch chéo, dòng thuế GTGT ghi đúng số thuế 



GTGT Đại lý khấu trừ nộp thay Hãng nước ngoài theo hướng dẫn tại Thông tư số 
134/2008/TT-BTC nêu trên. 

- Đối với khách hàng là doanh nghiệp chế xuất: Đại lý ghi rõ trên hóa đơn là 
tiền thu hộ Hãng nước ngoài, dòng tiền hàng ghi giá trị dịch vụ thanh toán cho Hãng 
nước ngoài, dòng thuế suất thuế GTGT và thuế GTGT không ghi và gạch chéo. 

Trường hợp hoạt động giao nhận kho vận bao gồm cước vận tải quốc tế: việc 
lập hóa đơn được thực hiện như hướng dẫn nêu trên đối với hai loại khách hàng, trên 
hóa đơn ghi rõ giá trị dịch vụ thu hộ chịu thuế GTGT và giá trị dịch vụ thu hộ chịu 
thuế GTGT (cước vận tải quốc tế) với thuế suất 0%.” 

Căn cứ phụ lục V quyết định số 1510/QĐ-TCT ngày 21/09/2022 của Tổng cục 
trưởng Tổng cục Thuế sửa đổi, bổ sung quyết định số 1450/QĐ-TCT ngày 
07/10/2021: 

7 KHAC: AB.CD% 

Trường hợp khác: 
+ Trong trường hợp xác định được giá trị thuế suất thì 
“:AB.CD” là bắt buộc trong đó A, B, C, D là các số 
nguyên từ 0 đến 9. 
Ví dụ: KHAC:5.26%, KHAC:7% 
+ Trong trường hợp người nộp thuế theo quy định tại 
Điều 11, Thông tư số 103/2014/TT-BTC thì “:AB.CD” 
là không bắt buộc, người nộp thuế chỉ điền “KHAC” 
Ví dụ: KHAC 

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty là đại lý của hãng giao nhận 
kho vận, chuyển phát nước ngoài hoạt động tại Việt Nam, khi Công ty đứng ra thu hộ 
doanh thu cho Hãng nước ngoài thì Công ty thực hiện xuất hóa đơn cho khách hàng, 
Công ty ghi rõ trên hóa đơn là tiền thu hộ Hãng nước ngoài, dòng tiền hàng ghi giá trị 
dịch vụ thanh toán cho Hãng nước ngoài, dòng thuế suất Công ty thực hiện theo quy 
định tại Phụ lục V Quy định tại quyết định số 1450/QĐ-TCT ngày 07/10/2021 đã 
được sửa đổi bổ sung tại quyết định số 1510/QĐ-TCT ngày 21/09/2022, dòng thuế 
GTGT ghi đúng số thuế GTGT Công ty khấu trừ nộp thay Hãng nước ngoài theo 
hướng dẫn tại Thông tư số 103/2014/TT-BTC. 

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, Công ty 
có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải trên 
website http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra kiểm tra thuế số 4 
để được hỗ trợ giải quyết. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty được biết./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng TTKT4; 
- Phòng NVDTPC; 
- Website Cục Thuế; 
- Lưu: VT, TTHT(2). 
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